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ضمیمه اقتصادى شرق    شهریور 1394

 قیمت گذاری 
درست 
می تواند یکی 
از روش های 
غیرمستقیم در 
جهت تحقق 
هدف های 
برنامه ای، نظیر 
تأمین منابع 
مالی یا کاهش 
تقاضا و مصرف 
آب، باشد

 گروه سیاست پژوهى اندیشکده تدبیر آب ایران

اســتفاده از ســازوکارهای اقتصادی و بازارمحــور، از مؤلفه های 
مهمی اســت که می توانــد برای بهبــود و ارتقــای حکمرانی آب، 
در همه کشــورهای جهان به کار گرفته شــود؛ ماننــد اعطای انواع 
یارانه های هدف دار، اخذ مالیات و عوارض و قیمت گذاری و ایجاد یا 
تقویت سازوکارهای بازار رقابتی. تجربه نشان داده است که استفاده 
صحیح از ایــن تدابیر، می تواند تأثیرهــای درخورتوجهی در تغییر و 
اصلاح رفتارهای کنشــگران در مســیر تحقق هدف هــای برنامه ای 
داشــته باشــد. در این گروه از سیاســت ها، به تقویت ســازوکارهای 
غیردســتوری و سلســله مراتبی - که خلأ آن در نظام حکمرانی آب 
کشــورهای مختلف کارایی آن را به شــدت تنزل داده است- وزن و 

اهمیت بیشتری داده می شود. 
اقتصاددانــان در این مســیر می توانند قابلیت هــای زیادی برای 
درگیر شــدن در مطالعات مصرف، تخصیــص و مدیریت آب از خود 
نشــان دهند. آب در ســطح خانوار، مزرعه، بازرگانی و صنایع، نقش 
زیــادی ایفــا می کند. صرف نظــر از اینکه آب به عنــوان نهاده برای 
تولیــد یا مصرف در خانه در نظر گرفته شــود، رگه هایی از ملاحظات 
اقتصــادی همراه آن اســت. ارزش آب در مصارف مختلف بســیار 
متفاوت اســت. ضمن آنکه ارزش آب در هر نــوعِ مصرفی با توجه 
به موقعیت مکانی، فصل و شــرایط کمیابی آب تغییر می کند. برای 
درک کامــل تصمیمات مربوط به مصرف آب، باید درباره بخش های 
اقتصادی که مردم در آنها کار و زندگی می کنند، مطالعه شــود. باید 
دریافت خوبی از سیاســت های کلان، هزینه ها و دسترســی به سایر 
نهاده هایی که بر تصمیمات گرفته شــده در ایــن بخش ها تأثیرگذار 

است، داشت.  
در تطبیق مبانی نظری علوم اقتصادی با ویژگی های منحصربه فرد 
آب، توضیح داده می شود که چرا نهاد بازار قادر به لحاظ کردن کامل 
آثــار اقتصادی، اجتماعــی و فرهنگی و زیســت محیطی در برقراری 
پاسخ گویی به نیازها، ایجاد تعادل ها و حل مسائل نیست. سیالیت و 
تحرک پذیری آب و قابلیت استفاده مجدد و مکرر، مطرح بودن کیفیت 
غیربازاری و زیست محیطی، موضوع انحصار طبیعی عرضه خدمات 
به دلیل اقتصاد مقیاس و داشــتن ویژگی های منبع مشترک (مشاع)، 
حیاتی و بی بدیل بــودن آب (بدون جایگزین) و ضرورت دخالت های 
دولــت و اقدامات جمعی، از مؤلفه هــای درخور توجه در این بحث 
به شــمار می روند. در نتیجه نظر به ویژگی هــای منحصربه فرد آب، 
اجماع وســیعی در سطح جهان شــکل گرفت که تکیه بر نهاد بازار 

و ســازوکارهای اقتصادی، به تنهایی قادر به حل مسئله آب نخواهد 
بــود. از طرف دیگــر اگر نتوان بر اســاس منطق اقتصــادی، قیمت 
واقعی آب و خدمات مرتبط را از استفاده کننده آن دریافت کرد، میان 
ارزش اســتحصال آب و هزینه پرداختی، فاصله ای ایجاد می شــود 
که بــه آن «رانت» می گویند. ایجاد رانت هــای زیاد -با صدور مجوز 
بهره بــرداری از منابــع طبیعی یا اجرای طرح هــای عمرانی- باعث 
دامن زدن به رفتارهای رانت جویانه در جامعه می شود. رانت خواهی 
منابع را از فعالیت هــای مولد دریغ و در خدمت رأی آوری و منویات 
مجموعه های تصمیم گیری بلند مرتبه قرار می دهد تا منابع کشورها 
به ســمت نوعی سیاســت توزیعی منحرف شــود که ســرانجام به 
کاهش چشــمگیر رفاهــی و هزینه های اجتماعــی می انجامد. این 
فرایند بــه ظرفیت های اقتصادی - اجتماعی هر جامعه ای که دچار 
این عارضه اســت، آســیب های جدی می زند. در نتیجه حل مشکل 
آب در گرو یک رویکرد جامع شــده اســت که لازم است در آن علاوه 
بــر ضوابط و اصول اقتصادی، ضوابط زیســت محیطی، عوامل فنی، 

اجتماعی و نهادی نیز در نظر گرفته شود. 
 بــه تبع چنین توجیه نظــری در حوزه آب در اغلب کشــورها، با 
ایجاد و گسترش تشــکیلات مدیریتی مختلف دولتی، عمومی کردن 
مالکیت منابع آب و ســرمایه گذاری های گســترده ای که دولت ها در 
زمینه اجرا و بهره برداری طرح های توسعه منابع آب انجام داده اند، 
بخش عمــده تصمیمات مربوط به مدیریــت منابع آب و تخصیص 
منابع آب، در قالب سازوکارهای برنامه ای و تصمیم گیری های اداری 
و سیاســی اخذ و اجرا می شود. اما نارسایی هایی که در سایه سیطره 
ایــن نوع مدیریت دولتی بروز کرده اســت، نظیر بهره برداری بی رویه 
از منابــع آب اســتحصالی، تأخیر در اجرای طرح هــای مکمل نظیر 
شبکه های آبیاری و زهکشی و تجهیز مزارع و دامن زدن به رفتارهای 
رانت جویانــه، مجددا راهکارهای اصلاحــی غیرمتمرکز را به لحاظ 

تقویت سازوکارهای اقتصادی و اجتماعی، مد نظر قرار داده است.
از آنجایی که اســتفاده از این سازوکارها به شناخت شرایط واقعی 
هر کشور و جامعه ای نیاز دارد که می خواهد آنها را به خدمت بگیرد، 
برخــی از جنبه های مهم -با توجه به انگیزه ها و باورهای نادرســت 

موجود- در این مجال توضیح داده شده و بر آن تأکید می شود. 
قیمت گذاری آب یا انرژی

قیمت گذاری درســت می تواند یکی از روش های غیرمستقیم در 
جهــت تحقق هدف های برنامه ای، نظیر تأمین منابع مالی یا کاهش 
تقاضا و مصرف آب، باشــد. در استفاده از این سیاست، توجه به آثار 
مالــی و اقتصادی قیمت بر میزان مصــرف و کارایی آب و همچنین 

قیمت گذاری و بازار آب در ایران
سیاست های اقتصادی و اصلاح نظام حکمرانی آب

آب در گلوگاه اقتصاد


